[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2025 г.                   г. Дальнереченск                            № 512 - па

О подготовке военно-учетных специалистов для Вооруженных Сил РФ в Дальнереченском муниципальном районе в 2025-2026 учебном году
              В соответствии с Федеральным законом  РФ от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 1999 №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, постановлением Губернатора Приморского края от 16 октября 2026 №80-пг «Об обязательной подготовке граждан мужского пола по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных организациях в 2025/26 учебном году»,  руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, в целях качественной подготовки военно-учетных специалистов для Вооруженных Сил РФ в 2025-2026 учебном году, администрация Дальнереченского муниципального района
            ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1.  Подготовку военно-учетных специалистов для Вооруженных Сил РФ в 2025-2026 учебном году осуществить в соответствии с Планом основных мероприятий по подготовке военно-учетных специалистов для Вооруженных Сил РФ в 2025-2026 учебном год (Приложение 1).
          2. Подготовку военно-учетных специалистов осуществить на базе Уссурийской технической школы ДОСААФ Приморского края из расчета 2 человека в призыв 2025-26 гг.
          3. Военному комиссару г. Дальнереченск, Дальнереченского МР и Красноармейского МО Приморского края (Бурлачко А.А.), осуществить качественный отбор кандидатов на подготовку по ВУС числа граждан, подлежащих очередному призыву на военную службу.
        4. Военному комиссару г. Дальнереченск, Дальнереченского и Красноармейского районов Приморского края (Бурлачко А.А.), при проведении первоначальной постановке граждан 2009 года рождения на воинский учет в 2026 году, осуществить предварительный отбор кандидатов для подготовки по ВУС на 2025-2026 учебный год.
        5. Начальнику управления финансов Дальнереченского муниципального района предусмотреть выделение денежных средств на подготовку граждан по ВУС из резервного фонда согласно расчета (приложение №2)
           6.  Контроль за исполнением постановления возложить на военного комиссара г. Дальнереченск, Дальнереченского и Красноармейского районов Приморского края (Бурлачко А.А.).

           7.  Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
                  Глава Дальнереченского

 муниципального района                                               В.С. Дернов

                                                                                                                             Приложение №1
                                                                                       к постановлению администрации
                                                                                       Дальнереченского МР
                                                                            № 512 -па от 30 октября 2025 г.
ПЛАН
основных мероприятий по подготовке военно-учетных специалистов для Вооруженных Сил РФ в Дальнереченском муниципальном районе

в 2025-2026 учебном году
	№ п/п
	Выполняемые мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	1
	Планирование подготовки специалистов по ВУС на новый учебный год
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК
	до 30.09.2025 г.

	2
	Проект постановления руководителя органа местного самоуправления по подготовке специалистов ВУС в 2025-2026 учебном году
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК
	до 31.10.2025 г.

	3
	План основных мероприятий по подготовке специалистов по ВУС для ВС РФ в 2025-2026 учебном году
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК
	до 30.09.2025 г.

	4
	Издание приказов по вопросам подготовки граждан по ВУС:

- Приказ об итогах подготовки специалистов в 2025-2026 учебном году и задачах на новый учебный год

-Приказ о зачислении призывников курсантами АШ РО ДОСААФ

- Приказ о проведении выпускных экзаменов

-Приказ об отчислении курсантов из АШ РО ДОСААФ
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК
	30.09.2025 г.
При передаче отобранных кандидатов в образовательное учреждение

По завершении полного курса программы

По завершении полного курса программы, по иным причинам

	5
	Определение количества граждан, подлежащих обучению по ВУС в очередном учебном году.
	ВК ПК
	При поступлении наряда из

ВК ПК

	6
	Отбор граждан для подготовки по ВУС
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК, ТШ ДОСААФ
	Предварительный при ППГВУ, адресный за 10 дней до начала занятий

	7
	Медицинский осмотр и собеседование с кандидатами для подготовки по ВУС
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК, ТШ ДОСААФ
	В течении месяца до завершения отбора

	8
	Начало и окончание занятий по подготовке ВУС
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК, ТШ ДОСААФ
	Начало – по укомплектованию учебной группы, но с учетом окончания обучения до начала очередного призыва

	9
	Назначение председателя и заместителей председателя ВЭК
	ВК ПК
	По получению выписки из приказа командующего ВВО

	10
	Проведение выпускных экзаменов
	ВК ПК, ТШ ДОСААФ
	По завершении полного курса программы по подготовке ВУС

	11
	Координация и анализ деятельности органов местного самоуправления и образовательных учреждений по вопросам подготовки специалистов ВУС
	ВК ПК
	Весь период

	12
	Оказание помощи образовательным учреждениям в подборе кандидатов на должности преподавательского состава
	ВК ПК
	Весь период

	13
	Информирование Главы Дальнереченского муниципального района о ходе подготовки специалистов по ВУС
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК
	По итогам сдачи выпускных экзаменов

	14
	Призыв граждан на военную службу в соответствии с полученными ВУС
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК, призывная комиссия
	01.10.2025-31.12.2025 г.

и 01.04.2026- 16.07.2026 г.

	15
	Представление сведений по подготовке по ВУС в ВК ПК
- Донесение о возможностях учебной организации ДОСААФ по подготовке граждан по ВУС на очередной учебный год
- Донесение о количестве кандидатов, отобранных для подготовки по ВУС к очередному призыву

- Донесение о количестве специалистов ВУС, подготовленных в ТШ ДОСААФ и призванных на военную службу

- Доклад об итогах подготовки специалистов ВУС за прошедший учебный год
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК, призывная комиссия
	01.04.2026 г.

01.04.2026 г.

и 01.10.2026 г.

10.01.2026 и

25.07.2026
05.12.2026 г.

	16
	Подведение итогов подготовки граждан по ВУС
	ВК по г. Дальнереченск, Дальнереченскому и Красноармейскому районам ПК, администрация Дальнереченского муниципального района
	декабрь 2026 г.

                                                                                                                      Приложение №2

                                                                                         к постановлению администрации

                                                                                         Дальнереченского МР

                                                                               № 512 -па от 30 октября 2025 г.

Расчет

финансовых затрат из резервного фонда на подготовку граждан по ВУС на учебный период 2025-26 гг.
1. Проживание: 2 чел. * 120 дней * 2000 руб. = 480000 руб.

2. Питание: 2 чел. *120 дней * 850 руб. = 204000 руб.

3. Проезд к месту обучения и обратно: 2 чел. * 4000 руб. = 8000 руб.
                                                                                    Итого: 692000 руб.